
26  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

torna público o RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO – EDITAL DE 
SELEÇÃO Nº 004/SESPA/2022, que visa à seleção de entidades de direito 
privado, sem fins lucrativos, qualificadas no estado do Pará como OSS interes-
sadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para gerenciamento, operacionali-
zação e execução de atividades e serviços de saúde a serem desenvolvidos no 
Hospital Oncológico Infantil Octávio Lobo, no município de Belém/Pa:
Ante o IMPROVIMENTO do recurso da PRÓ-SAÚDE e AUSÊNCIA de inter-
posição de novos recursos, julga-se como OSS vencedora o INSTITUTO 
DIRETRIZES, com 10 pts, conforme publicado em DOE nº 34.952, de 29 
de abril de 2022.
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO - CCPOS

Protocolo: 794903

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL- CIR METROPOLITANA III
PORTARIA Nº 001 de 06 de maio de 2022
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo II, da Composição, Artigo 2º,
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 01 de julho de 2021.
Resolve:
Art. 1º – Nomear (um) Titular/SESPA, 03 (três) titulares e 02 (dois) su-
plentes do 3º CRS/SESPA, 03 (três) titulares e 03 (três) suplentes do 5º 
CRS/SESPA e 22 (vinte e dois) Secretários Municipais de Saúde que cons-
tituirão os membros da Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, 
conforme relação a seguir:
SESPA
Titular: Liliane Alves Sá
3º CRS/SESPA
Titular: Mário Moraes Chermont Filho – Presidente da CIR Metropolitana III
Titular: Ana Patrícia da Gama Bittencourt
Suplente: Sandro José da Silva Cavalcante
Titular: Rejani do Socorro Moreira da Silva
Suplente: Ana Paula Nogueira de Souza
5º CRS/SESPA
Titular: Maria Lucilene Ribeiro das Chagas
Suplente: Marcelo da Silva Azevedo
Titular: Cláudio Severino Cunha de Sousa
Suplente: Maria de Nazaré Oliveira e Sousa
Titular: Salomão Lira da Silva
Suplente: Edina Araújo Gonçalves
Secretários Municipais de Saúde dos municípios que compõem a Região 
de Saúde Metropolitana III, quais sejam: Aurora do Pará, Castanhal, Capi-
tão Poço, Curuçá, Garrafão do Norte, Igarapé Açu, Inhangapí, Ipixuna do 
Pará, Irituia, Mãe do Rio, Magalhães Barata, Maracanã, Marapanim, Nova 
Esperança do Piriá, Paragominas, Santa Maria do Pará, São Domingos do 
Capim, São Francisco do Pará, São João da Ponta, São Miguel do Guamá, 
Terra Alta e Ulianópolis.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 06 de maio de 2022.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 795279

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPOLITANA III
Resolução Nº 010, de 06 de maio de 2022
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 825 de 25 de Abril de 2016, que re-
define a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e 
atualiza as equipes habilitadas;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional- 
Metropolitana III, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 27 de abril de 2022.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o projeto de implantação do “Melhor 
em Casa - A Segurança do Hospital Conforto do seu Lar”, no município de 
Santa Maria do Pará.
 Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 06 de maio de 2022.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Patrícia Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde de São Francisco do Pará
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 794835

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112 18 DE MARÇO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Fiscalização da Empresa Mejer para a liberação do Alvará Sanitário.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bonito/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias 

Antônio Carlos da Mata  Sidrim 236667-2 Tec. Em Educação Física

No período de 18/04//04/2022.Quantidade 0,5 (meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA
DIÁRIA
PORTARIA Nº 113 18 DE MARÇO DE 2022.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores do 4ªCRS/SESPA para 
Fiscalização da Empresa Mejer para a liberação do Alvará Sanitário.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bonito/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

No período de 18/04/2022.Quantidade 0,5 (meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 794963
PORTARIA Nº 145 31 DE MARÇO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar supervisão, monitoramento do desempenho das cam-
panhas contra influenza e sarampo, e digitação dos dados no Sistema de 
Informação.
Origem: Capanema/PA – Destino: VISEU/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Cleiane Ferreira Lima 5955661-1 Enfermeira

Eliana do Socorro P. Ribeiro 5900791-1 Ag. De Endemias
Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. De Portaria

No período de 18 à 20/04//04/2022.Quantidade 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA
DIÁRIA
PORTARIA Nº 146 31 DE MARÇO DE 2022.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores do 4ªCRS/SESPA para 
realizar supervisão, monitoramento do desempenho das campanhas contra 
influenza e sarampo, e digitação dos dados no Sistema de Informação.
Origem: Capanema/PA – Destino: VISEU/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Arnaldo Rolim de Albuquerque 1086643 Motorista 

No período de 18 à 20/04/2022.Quantidade 2.5 (duas e meia)) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 794944
PORTARIA Nº 130 25 DE MARÇO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: Realizar acompanhamento e avaliação dos contratos dos labora-
tórios (LABORATÓRIO DE ANALISE CLÍNICAS DE BRAGANÇA, INSTITUTO 
MÉDICO DE BRAGANÇA-IMEB E CLÍNICA ULTRAPREVEN), referente ao mês 
de Março de 2022.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Kamila Liliane Nunes Oliveira 57190896/1 Ag. Administrativo

Silviane de Sousa Soares 5723037-1 Tec. De Enfermagem

No período de 18 a 20/04//04/2022.Quantidade 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 794994
PORTARIA Nº 162 07 DE ABRIL DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: finalidade de atualizar a senha da diretora regional e criar a nova 
senha da servidora que vai compor a ouvidoria desta regional e receber 
treinamento do sistema ouvidor sus, reunir no DCC/SESPA para tratar de 
assuntos relacionados aos contratos temporários vigentes que estão pres-
tes a ser encerrados e no DDASS para reunir com o diretor Dr. Guilherme 
sobre a demanda dos serviços ambulatórias ofertado no hospital regional 
de Paragominas.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.


